
 

 

Pierwsze wyniki badań archeologicznych w ramach grantu ERC   
 

Odbyły się warsztaty podsumowujące 

najnowsze wyniki polskich wykopalisk  

w Starej Dongoli (Sudan) prowadzonych 

w ramach grantu Europejskiej Rady ds. 

Badań. Wziął w nich udział 

międzynarodowy zespół badaczy 

pracujący w ramach tego projektu.  

W sezonie 2018–2019 misja Centrum 

Archeologii Śródziemnomorskiej UW 

spędziła w Starej Dongoli cztery miesiące, 

od końca października do początku marca. 

Głównym celem prac archeologicznych  

w ostatnim sezonie było zlokalizowanie  

i przebadanie najpóźniejszych warstw stanowiska, które wydatowano na XVIII wiek. 

Prace wykopaliskowe odbywały się w ramach projektu „UMMA”, którego celem jest zbadanie 

późnej Dongoli i przemian, jakie zaszły w tym mieście, gdy przestało ono być stolicą 

chrześcijańskiego królestwa Makurii. Na ten projekt Europejska Rada ds. Badań (European 

Research Council) przyznała tzw. Starting Grant, który wspiera badania naukowców będących  

od 2 do 7 lat po doktoracie, podejmujących przełomowe i odkrywcze przedsięwzięcia naukowe. 

Kierownik projektu, dr Artur Obłuski jest pierwszym archeologiem w Polsce, który otrzymał ten 

niezwykle prestiżowy grant. 

Stara Dongola to ważne stanowisko, na którym Polacy prowadzą badania od ponad 50 lat. Jako 

stolica potężnego chrześcijańskiego królestwa Makurii, które znajdowało się na terenie 

dzisiejszego Sudanu, Dongola przeżywała rozkwit między IX a XIII wiekiem. Nawet później, na 

początku XV wieku, wciąż zamieszkiwało ją kilkanaście, a być może nawet kilkadziesiąt tysięcy 

ludzi.  

– Obecne badania w Starej Dongoli skupiają się na cytadeli okolonej kamiennymi murami  

o wysokości 8 metrów i grubymi na 5 metrów. Dotychczas uwaga badaczy na tym obszarze 

skupiała się na monumentalnej architekturze – wyjaśnia dr Dorota Dzierzbicka, kierowniczka 

pracy terenowych w projekcie. – Znaleziono tu między innymi pałac, katedry, kościoły pełne 

spektakularnych malowideł ściennych – opowiada badaczka, dodając, że odkrycia te pokazują 

rangę Dongoli jako stolicy potężnego średniowiecznego królestwa.  

Po upadku Makurii na terenie jej stolicy powstało niewielkie królestwo, które nadal prowadziło 

ożywione kontakty handlowe zarówno z Dalekim Wschodem, jak i z Europą. Badaczy z projektu 

UMMA interesuje jednak nie tylko rozpad jednej państwowości i tworzenie nowego organizmu 

administracyjnego  – podkreśla dr Obłuski. Średniowieczne państwa nubijskie były państwami 

chrześcijańskimi. Nowe królestwo z ośrodkiem władzy w Dongoli było zamieszkane przez 

społeczność muzułmańską. W ramach projektu UMMA, co po arabsku znaczy „Wspólnota”, 
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archeolodzy badają okres w historii Dongoli, gdy z chrześcijańskiej stolicy zaczyna ona zmieniać 

się w miasto muzułmańskie, a na jej terenie powstaje nowa społeczność.  

– Głębokie zmiany społeczne i religijne można zaobserwować jedynie prowadząc badania  

na poziomie domostwa – wyjaśnia dr Dzierzbicka. Dlatego w projekcie UMMA archeolodzy skupili 

się na domach i drobnych znaleziskach pokazujących, jak wyglądało życie codzienne 

mieszkańców miasta. Misja podjęła wykopaliska szerokopłaszczyznowe w najwyżej położonej, 

południowo-wschodniej części miasta, na przestrzeni ok. 4500 m2. Pozwoliło to poznać układ 

urbanistyczny miasta, siatkę ulic i plany domów. W swoich pracach archeolodzy wykorzystali 

także badania laboratoryjne i specjalistyczny sprzęt. Dzięki użyciu georadaru i innych metod 

badań nieinwazyjnych powstała mapa miasta obejmująca również obszary nieprzebadane 

archeologicznie – opowiada kierowniczka prac terenowych. 

Badaczom udało się odsłonić na tyle duży fragment tkanki miejskiej, by zrozumieć układ 

urbanistyczny i nakreślić plany całych domostw. Dzięki temu poznali szczegóły życia codziennego 

mieszkańców Dongoli w jej schyłkowym okresie. Przeprowadzono systematyczne badania m. in. 

nad szczątkami kostnymi zwierząt, pozostałościami roślin i ceramiką, aby poznać zwyczaje 

kulinarne i działalność gospodarczą mieszkańców miasta.  

Prześledzono też przebieg murów miejskich w badanej części stanowiska. Archeolodzy dowiedli, 

że w najpóźniejszej fazie rozwoju osadnictwa w Dongoli nadal odgrywały one pewną rolę  

w przestrzeni miejskiej, choć  nie była to już rola obronna. Dzielnice oddzielone murem różniły się 

między sobą pod względem techniki budowlanej użytej przy budowie domów. Wewnątrz murów 

znajduje się niemal wyłącznie zabudowa z cegły suszonej, zaś poza nimi ściany domów 

wznoszono z trzciny pokrytej gliną. Ta bardzo stara, afrykańska technika budowlana została 

zidentyfikowana w dongolańskich domach mieszkalnych po raz pierwszy.  

Misja planuje kolejny wyjazd w teren jesienią 2019 r. W ciągu kolejnych trzech lat trwania projektu 

zespół spędzi w Sudanie łącznie 16 miesięcy. 

 

Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego – pod jego auspicjami od ponad 

50 lat prowadzone są polskie badania wykopaliskowe i prace konserwatorskie w krajach basenu Morza 

Śródziemnego, Afryki i Bliskiego Wschodu. Aktualnie Centrum prowadzi ok. 30 projektów na stanowiskach 

datowanych od czasów prehistorycznych, poprzez wszystkie okresy historyczne aż po późny antyk i okres 

muzułmański w Egipcie, Sudanie, Libanie, Jordanii, na Cyprze, Kuwejcie, Arabii Saudyjskiej, Omanie i Armenii. 

Centrum prowadzi też Stację Badawczą w Kairze i Polski Ośrodek Archeologiczny w Chartumie.  

Czytaj więcej: www.pcma.uw.edu.pl ; www.facebook.com/pcma.uw/  

Kontakt: Dr Dorota Dzierzbicka (kierownik polowy w projekcie UMMA): d.dzierzbicka@uw.edu.pl 

Kontakt: Agnieszka Szymczak (CAŚ UW):  agnieszka.szymczak@uw.edu.pl, Tel. kom. 502 14 00 36  
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